EST tra. in pul. imun. sordido. Versabat se ip̄m in luto & trahebat inde: & fœdabat crines. ET fuit uox dicebat. MERui ita. s. plecti. DO p̄c. me. quasi patior: quod merui supplicium. SANGUINE: sanguinis effusione. Ah pe. partes: corporis. QVAE no. mi. pereant pudenda: quibus fidē uiolauit: quæ faciunt: ut ita plectar. Ah pe. di. adhuc: quia pluries repetebat eadē uerba. AVfert onus inguinis: abscidit sibi genitalia. ET subito nulli sunt reli. sig. uiri: abscessis uirilibus. nullū super fuit signum quo Vir cognosceretur. HIC fu talis furor: qualis in illo fuit. VENit in ex. ga. inde habuit mos originem. MINistri: deinde cibelles. Sequuti sunt exēplum. ET ministri. qui ob id molles: & tanq̄ fœmine fiunt. CEDunt: incidunt. MEMbra uilia: pudendas partes. COMis. i. a. solutis & excussis crinibus. Verū Catullus aliter hystoriā retexens: ostendit atym per mare in phrigiam uenisse & ad gallum fl. in furorē uersum silice se castrasse. Ait. n. super alta uetus atis celere rate maria: phrigium ut ne mus: citato cupidine: pede tetigit ad itq̄ opaca siluis redimita loca deæ. Stimulatus ubi furenti uagus amnis rabe. DEuoluit: exectus acuto sibi pondere silicis. Itaq̄ ut relicta sensit sibi membra sine uiro. Niveis citata cœpit manibus leue timpanum &c. Ab hoc igitur initium sumpsit ista castratio: ut postea ministri deæ seu cultro siliceo seu texta uirilia execarent: unde Iuena. in satyra credo pud. inquit ecce furentis Bellonæ: matrisq̄ deum chorus intrat. & ingens Semiuir obsceno facies reuerenda minori: Mollia qui rapta secuit genitalia texta: & reliqua.

CAUSA furoris quæsi: de quo ego quæsieram. EST reddita mihi. s. VOCE facunda: diferta. TALLibus: uerbis. s. AONiæ camenæ: musæ ab aonia de qua regione alias diximus. DVX opis: o musa quæ instruis me in hoc opere: Moneas hoc quoq̄: hoc etiam doceas.

Hic furit: & credēs thalami p̄cūbere teclū  
Effugit & cursu dindyma summa petit:  
Et mō tolle faces, remoue mō uerbera clamat  
Sæpe palestinas iurat adesse deas:  
Ille etiam saxo corpus laniauit acuto  
Longaq; in imundo puluere tacta coma ē:  
Voxq; fuit, merui meritas do sãguie pœnas  
Ah pereant partes quæ nocuere mihi:  
Ah peãt dicebat adhuc, onus inguinis aufert:  
Nullaq; sunt subito signa relicta uiri:  
Venit in exēplū furor hic, mollesq; ministri  
Cedunt iactatis uilia membra comis:  
Talibus aoniæ facunda uoce camœnæ  
Reddita quæsi causa furoris erat:  
Hoc quoq; dux opis mœcas p̄cor, uñ petita.

¶ VNDE pē. uenerit. Hannibale Italiā deuastante inspectis libris sibyllinis cū crebrius de cœlo lapidatū esset: ut Li. scribit carmen a decē uiris inuentū est pelli posse Italia uinciq; alienigenā hostem: si matris idæa numen pelli nuntia Romā aduectum foret. Quod Syllius testat his uersibus: hostis ut ausoniis discederet aduena terris fati dicæ fuerant oracula prisca sibyllæ cælicolū phrygia genitricem sede petitā laomedontæ seruandā mænibus urbis. Quo carmine lenatus eo magis motus est q; legati q; dona delphos portauerant referebant sacrificiūbus ipsis Apollini pythio oia leta exta fuisse. Vnde placuit ut quinq; legati ad regē Attalū mitterent: qui Asiā petentes ab oraculo delphico responsū accēperunt cōpotes se per Attalū regem eius rei fore quā peterent. Sed cum deuexissent tū curarent ut eā qui uir optimus romæ eēt hospitio acciperet. Igitur legati cū pergamū ad regem se contulissent attalus eos pessinūtē in phrygiā deduxit: quo ī oppido ædē cybelis fuisse Diod. tradit. sacrūq; his lapidē quem matrē deum incolæ esse dicebant tradidit: quē ibi tarracinæ iam esse romæ nunciatū est senatus. p. Scipionē nascicam iudicauit in tota ciuitate uigē optimū esse qui cum oibus matronis hostiam ire iussus obuiam deæ: eamq; de nauī accipere & ī terrā elatam tradere referendam matronis: postq; nauis ad hostiū amnis tyberini accessit a sacerdotibus deam accēpit extulitq; in terram. Vnde eā matronæ in ædē uictoriæ q; tum erat in palatio ptulere pridie idus aprilis qui dies festus fuit. Cæ

ANT.  
FAN.  
Mater de  
um in Ita  
lia adue  
cta.

Venerit, an nostra semper in urbe fuit?  
Dindymon & cybelō & amenā frōtib⁹ idan  
Semper et italicas mater amauit opes:  
Cum Troiam æneas italos portauit in agros:  
Est dea sacriferas pene secuta rates:  
Sed nondum fatis latio sua numina posci  
Senserat, assuetis substiteratq; locis:  
Post ut Roma potens opibus iā sæcula qnq;  
Vidit, et e domito sustulit orbe caput:

Cybelis  
ædes ubi.  
Sacrum  
lapidem  
cybelem  
eē dicebāt  
p. Scipio  
nascica  
Didymos  
cybelos  
Pisin⁹ quā  
& pessinū  
tē uocant  
Ida multi  
fons.  
Sæculum  
Sæculares  
ludi.

terum postea dedicata æde matri deū romæ ut infra dicef festū eius constat ad nonas mēsis fuisse translātū. ni hil. n. fuit tā celebre apud romanos q; dedicationis dies. DINDYMON & cybe. mōtes phrygiæ a qbus dea ut diximus Dindymene & cybele dicta est. Oppidū uero eius Pisinus dī a Stra. nūc oēs pessinūtē uocāt. Amenā fon. iden. Idā phrygiā constat eē fontib⁹ plenā: ut uenimus in plenā uenatu & fontibus idā: Vnde eā multifontē dixerūt ut autor est Stra. qd uegē esse declarat fluminū multitudo inde in mare pfluentiū. TR oīa: res troianas ut illū in Italiā portans. Sæcula qnq; quingētos annos. nā ut. A. Gel. docet anno fere post Romā conditā qngen. testimo ac. xx. xiiii. secundū bellū aduersus pænos sumptū est. Notandū at hoc loco sæculū significare spaciū centū annorū: dictū (ut Varroni placet) a senē: qd id spaciū uitæ senis lōgissimū putef. unde sæculares ludi dicti sunt: q; (teste Festo) post centū annos fiebāt. EDOMITO orbe: Nō re uera toto orbe sed parte orbis subacta. Ergo a toto partē accipe. Nā (ut inqt Lilius) nullas tunc in Asia ciuitates socias habebat populus Romanus.

¶ VNDE petita uenerit quasi: unde romā aduecta fuerit. AN semper fuit in nostra urbe: an ab initio romæ fuit: an aliunde aduecta. Vexate Italiā Hannibale: ex libris sibyllinis lecto carmine: cōpertum est: alienigenā hostem Italia pelli posse: si mater idæa deportata romā esset. Ob qd ut Lilio referf. M. Vale. Leuius qui bis cōsul fuerat: & Cecilius galba legatis: Gn. Tremellius Flaccus: & M. Vale. falco quæstores mihi tū. v. quinquere mibus ex oraculo delphico acceperē deū matrē concedi: sed Romæ a uiro optimo excipiendā esse hospitio. profecti postea in phrygiā. episinunte: tradente illam Attalo rege acceperē. lapis erat: quem matrē deum incolæ dicebāt: Romāq; deportarunt. Præmisso falcone: qui ferri deā nunciaret: moneretq; a uiro optimo excipiendā esse. Habita sunt comitia p. Qu. Cecil. dictatorem creatiq; consul. M. Cor. Cetegus: & P. Sempronius. In eo conuētū. P. Scipio nascica. Gn Cor. si. illius qui in hispania ceciderit: uir optimus a senatu iudicatus adolescens nondū quæstorius. Is cum oibus matronis. hostiam ire iussus obuiam deæ: Eamq; de nauī accipere: & in terrā delatam tradere referendā matronis. Postq; nauis ad hostiū amnis tyberini accessit: sicut erat iussus in salū naue euectus a sacerdotibus deam accepit extulitq; in terram: matronæ primores ciuitatis inter quas: unius claudia: quintæ in fine est nomen acceperē. Cui dubia: ut traditur antea fama: clariorē ad posteros tam religiofo ministerio pudicitiam fecit. Et per manus succedentes: deinde aliæ aliis: omni effusa ciuitate obuiam: thuribus ante ianuā positis qua p̄ferebatur: atq; accenso thure p̄cantibus: ut uolens: propitiāq; urbem romā iniret in ædē uictoriæ: quæ ē in palatio ptulere deam: pridie idus apri. Itq; dies festus fuit: Populus frequens dona deæ in palatio tulit. Lecti sterniūq; & ludi fuere Magalezia appellata. Hæc ex Li. excerptimus: sed ultimus hic locus dubitare facit: quoniam ostendit Lilius festum & ludos cōstitutos pridie idus apri. At poeta idem ostendit nonis aprilibus: & tamen uno eodem tēpore fuerunt: ut dici non possit mutatum fuisse diem. Ego autem arbitror deprauatum esse Lili locum: & debere legi nonis aprilibus: quia poeta non potuit tam facile depruari qui carmina scribit: & ipsa festa suo ordine: ut nihil uideatur immutatum: & credi par est: eum adhibuisse diligentiam: ut ita scriberet: quē admodum erat in aliis: tam fastorum q; pontificum libris & annalibus: ut errare nullo quidem pacto potuerit: Quinetiam in marmore uetustissimo: ubi cætera quoq; inscripta sunt. Hoc festum nonis apri. notatū est. Quare ita censeo deinceps in Li. legendum: sed ad rem redeamus. Erato hoc ipsa histo. recenset. MATER: cybele deorum magna mater. SEMPER amauit dindimon & cybelon: phrygiæ montes ut diximus: unde dicta est Dindymena & cybele. ET idam troianam. s. AMœnam frondibus: ideo amœnā: quia nemorosa & umbrosa. ET opes iliacas: troianas. CVM æneas portauit troiam: tulit troiana sacra troianos deos. IN italos agros: in latiuē ut est illud Vir. In ferretq; deos latio: & illud ilium in Italiam portans. DEA: mater. PENE: quasi. Est secuta rates sacriferas: naues æneæ sacra ferentis: quasi parum defuit: quin ab ænea deferentur in urbē. SED senserat: cognouerat: aut audierat. FATIS: ab ipsis parcis: q; fata: hoc ē sentiē ordinē quæ causæ dispēsant. nondū pol. a. lu. nu. nōdū aduenisse tps: quo ī Italiā trāfferri deberet. ET substinerat assuetis locis: substitit tūc in phrygia: ubi